F
P
q

* ἡ αἰσχρῆσιτι.

* ἡ προκρίνουσα.

A. ANONYMO.

quia tu es benedictus in secula amen. Et his dictis, humi flectens, ictum gladii collo excepit, statimque spiritum tradidit Domino, cui gloria et potestas nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

τοὺς αἰῶνας, ἀμήν. Καὶ ταῦτα εἰπὼν, κλίνας τὸ γόνατον, εἰδέξατο τὴν διὰ ξίφους σπαχὴν κατὰ τοῦ τραχήλου, καὶ εὐθὺς ἀπέδωκεν τὸ πνεῦμα τῷ Κυρίῳ, ὃς ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

ANNOTATA.

a Prolicior hæc, et in simulacra dieteris referta coram multitudine, quæ diis sacrificatura accurrerat, Martyris oratio, tum sedatum tyranni responsum, atque circumstantium ad hæc audita tranquillitas exigua, imo nullam, apud eruditos fidem inventura videntur, neque ea alibi, quam in critici parum auctoris cerebro procusa existimo.

b Confracta S. Eulampii precibus statua in his dumtaxat Actis et una, et Jovis fuisse memoratur, aliud de ea referentibus aliis. Ac Menæa quidem, uti et Sirloti Menologium, Martis illud simulacrum fuisse asserunt: in eo vero, quod Basilii jussu editum est, Menologio æque, ac in Galesinii Romano Mrl. plures idolorum, tacito eorum nomine, statuæ ad Martyris preces collapsæ, contritæque dicuntur: auctor aulem Actorum, quæ apud Surium et Lipomanum ex Metaphraste desumpta exstant, unam insignem imaginem, ad dextram positam...humi dejectam, et in pulverem comminutam, scribit. Ego, ut, quod sentio, declarem, protritiam effigiem Martis fuisse, arbitror. Id mihi potissime persuadet designatus his in Actis semel atque iterum Martis dies, quo Nicomediensibus ad sanum properandum, diis que sacrificandum erat.

c Ex his aliisque, statim subnevis, generosam Martyris nostri Sororem in ipso fano in column Fratris irruisse, seque Christianam professam, intelligi datur, refragantibus aliis monumentis, quæ illud, dum in loco omnibus conspicuo S. Eulampii torquebatur, contigisse affirmant, quod et mihi similis vero apparet, cum tyranni, ob prostratum simulacrum in furorem acti, iracundia sanctum Martyrem illico ad supplicia jussisse abripi, neque, quod E subditur, prolixo satis Virginis cum Fratre colloquio moras indulgere potuisse videatur.

d Vocem hanc Græcam ἐξλαμπέουσα, studiosè quæsitam, nullibi reperire potui; arbitror autem, a voce Latina alapa formatum fuisse ἐξλαμπέου alapis cedere: ex adjunctis enim manifestatum sit, judicem præcepisse, ut alapis percuteretur Sancta: qua pena Romani iudices compescere solebant reos, quos nimis in loquendo liberos experiebantur. Metaphrastes apud Lipomanum habet: His (lege hæc, ut apud Surium notatur in margine) Martyr lingua libera aperte dicens adversus tyrannum, colaphos genis crudeliter impactos accepit, et fuit ejus vultus vehementer contusus.